



REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL FLOREȘTI

DECIZIE Nr.04/09
din 05 august 2025

Cu privire la casarea unor mijloace fixe

În temeiul art.4 alin.(2), lit.g¹) din Legea nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă, Regulamentului privind casarea bunurilor uzate raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.500/1998, art.43 alin.(1) lit.c) și art.46 alin.(1) din Legea nr.436/2006 privind administrația publică locală, Consiliul raional **D E C I D E**:

1. Se permite casarea mijloacelor fixe aflate în administrarea Direcției Generale Educație, Cultură, Tineret și Sport a Consiliului raional Florești, instituțiilor de învățământ general și extrașcolar, instituțiilor culturale din raionul Florești, conform anexei.
2. Casarea mijloacelor fixe se va efectua în conformitate cu prevederile Regulamentului privind casarea bunurilor uzate raportate la mijloace fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.500/1998.
3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției Generale Educație, Cultură, Tineret și Sport.
4. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Registrul de stat al actelor locale.

Președintele ședinței

Contrasemnat:

Secretarul

Consiliului raional Florești

Natalia BARBĂSCUMPĂ

Daniel TURCULEȚ

LISTA

mijloacelor fixe casate aflate în administrarea Direcției Generale Educație, Cultură, Tineret și Sport a Consiliului raional Florești, instituțiilor de învățământ general și extrașcolar, instituțiilor culturale din raionul Florești

IP Gimnaziul Gura Camencii

Nr. d/o	Denumirea bunurilor	Nr. de inventar	Anul punerii în funcțiune	Cantitate	Preț unitar	Suma, (lei)	Uzura, (lei)
1.	Adapter HDMI M to VGA	31400194	2018	2	216,00	432,00	432,00
2.	Aspirator Lavor ProVenti	31400159	2017	1	4894,00	4894,00	4894,00
3.	Cazan IV-5	31400008	2015	1	4253,00	4253,00	4253,00
4.	Computer Workstation 2014	31400011	2015	1	7253,00	7253,00	7253,00
5.	Computator Workastation Gvoz	31400012	2015	1	8250,00	8250,00	8250,00
6.	Computator Workstation	31400016	2015	1	7127,00	7127,00	7127,00
7.	Frigider Dnepr	31400026	2012	1	4400,00	4400,00	4400,00
8.	Plită de gaz	31400031	2015	1	2775,00	2775,00	2775,00
9.	Printer Canon 1	31400033	2015	1	1980,00	1980,00	1980,00
10.	Computator Bobulești	31460005	2012	1	7161,00	7161,00	7161,00
11.	Laptop NB Lenovo 15.6 Bobulești	31460012	2016	1	5950,00	5950,00	5950,00
12.	Lazer Cartridge Canon 725 Bobușești	31460007	2015	1	1332,00	1332,00	1332,00
13.	Priter cu cablu Bobușești	31460004	2016	1	2399,00	2399,00	2399,00
14.	Centru muzical SVEN SPS-820-Bobulești	31480015	2016	1	1050,00	1050,00	1050,00
15.	Cablu	31400198	2018	1	610,00	610,00	610,00
16.	NC3MXX Conector XLR M Neutrik	31400198	2018	4	75,00	300,00	300,00
17.	NC3FXS Conector XLR F Neutrik	31400199	2018	1	200,00	200,00	200,00
18.	Uscător de mâini	31400137	2017	3	797,00	2391,00	2391,00
19.	32GBUSB	31400043	2018	4	330,00	1320,00	1320,00
20.	USB 3.0	31400042	2018	4	346,00	1384,00	1384,00
21.	Mause Genius	31400041	2018	4	82,00	328,00	328,00
	TOTAL					65771,00	

IP Gimnaziul „Mihai Eminescu” Ghindești

<i>Nr. d/o</i>	<i>Denumirea bunurilor</i>	<i>Nr. de inventar</i>	<i>Anul punerii în funcțiune</i>	<i>Cantitate</i>	<i>Preț unitar</i>	<i>Suma, lei</i>	<i>Uzura, lei</i>
1.	Contor de apă	31440003	2010	1	933,68	933,68	933,68
2.	Boiler	31440007	2013	1	1650,00	1650,00	1650,00
3.	DVD/RW	31400045	2010	1	1413,00	1413,00	1413,00
4.	Telefon Fax	31400047	2012	1	1558,80	1558,80	1558,80
5.	Cazan pentru gaz	31400003	2013	1	38854,00	38854,00	38854,00
6.	Imprimantă Canon color	31400027	2012	1	2850,00	2850,00	2850,00
7.	Lenovo IdeaPad	31400010	2013	1	6000,00	6000,00	6000,00
8.	Proiector DLTBeng	31400021	2011	1	5700,00	5700,00	5700,00
9.	ȘRLP	31400023	2012	1	15000,00	15000,00	15000,00
10.	Coloana de gaz	31400030	2015	1	3000,00	3000,00	3000,00
11.	Stație p/u profesori	31630026	2011	1	3785,00	3785,00	3785,00
12.	Stație p/u elevi	31600025	2011	1	3270,00	3270,00	3270,00
13.	Comutator	3160005	2012	1	618,00	618,00	618,00
14.	Contor gaz membru G-4CT	31440005	2012	1	1179,82	1179,82	1179,82
15.	Pompa	31440046	2010	1	900,00	900,00	900,00
	TOTAL					112872,30	

IP Gimnaziul Cuhureștii de Jos

<i>Nr. d/o</i>	<i>Denumirea bunurilor</i>	<i>Nr. de inventar</i>	<i>Anul punerii în funcțiune</i>	<i>Cantitate</i>	<i>Preț unitar</i>	<i>Suma, lei</i>	<i>Uzura, lei</i>
1.	Aparat foto Samsung ES95	31420004	2014	1	920,00	920,00	920,00
2.	Boiler electric Fismar	31420008	2020	1	1250,00	1250,00	1250,00
3.	Calculator Logic Power	31420023	2015	1	7475,00	7475,00	7475,00
4.	Calculator Logic Power	31420024	2015	1	7475,00	7475,00	7475,00
5.	ELO Tablet T004752	31420039	2019	1	18307,76	18307,76	18307,76
6.	ELO Tablet T005485	31420040	2019	1	11729,77	11729,77	11729,77
7.	ELO Tablet T005669	31420041	2019	1	12005,76	12005,76	12005,76
8.	ELO Tablet T005961	31420042	2019	1	11612,76	11612,76	11612,76
9.	ELO Tablet T006022	31420043	2019	1	11729,77	11729,77	11729,77
10.	ELO Tablet T006036	31420044	2019	1	12014,76	12014,76	12014,76
11.	ELO tablet T006040	31420045	2019	1	11729,77	11729,77	11729,77
12.	ELO Tablet T006041	31420046	2019	1	12265,76	12265,76	12265,76

13.	ELO Tablet T006042	31420047	2019	1	11729,76	11729,76	11729,76
14.	ELO Tablet T006048	31420048	2019	1	11612,76	11612,76	11612,76
15.	Frigider Snaige	31400001	2009	1	3600,00	3600,00	3600,00
16.	Imprimantă xerox Canon MF-4018	31420050	2014	1	2925,00	2925,00	2925,00
17.	Impri xer Lazer Let MFP-M129-m134	31420051	2016	1	6823,00	6823,00	6823,00
18.	Printer Canon	31420061	2014	1	1750,00	1750,00	1750,00
19.	Printer Samsung ML2160	31420065	2014	1	1680,00	1680,00	1680,00
20.	Printer Samsung ML2160	31420103	2015	1	1680,00	1680,00	1680,00
21.	Proiector BENQ	31420095	2013	1	6280,00	6280,00	6280,00
22.	Plită electrică	31400005	2010	1	580,00	580,00	580,00
23.	Stanoc sverlinii	31400007	1979	1	1330,00	1330,00	1330,00
24.	Programa BitBuget	31720002	2015	1	3800,00	3800,00	3800,00
25.	Prgrama de salarizare BitPrimar	31720001	2013	1	1800,00	1800,00	1800,00
	TOTAL					174106,64	

IP Gimnaziul Nicolaevca

<i>Nr. d/o</i>	<i>Denumirea bunurilor</i>	<i>Nr. de inventar</i>	<i>Anul punerii în funcțiune</i>	<i>Cantitate</i>	<i>Preț unitar</i>	<i>Suma, lei</i>	<i>Uzura, lei</i>
1.	Frigider Dnepr Nicolaevca	31490178	2006	1	2882,00	2882,00	2882,00
2.	Laptop Asus, Mouse, Adapter HDMI	31460248	2020	1	6795,00	6795,00	6795,00
3.	Plită de gaz Nicol	31490252	2014	1	3350,00	3350,00	3350,00
4.	Camin electric Optimum	31490100	2003	1	487,00	487,00	487,00
5.	Printer CanonI- sensys MF3010	31460396	2004	1	3020,00	3020,00	3020,00
6.	Cal gimnastică	31490093	1975	1	354,00	354,00	354,00
7.	Stilaj	31630553	1982	1	85,00	85,00	85,00
8.	Tablă de clasă	31630582	1975	2	68,98	137,95	137,95
9.	Masă de audiorie	31430292	1975	2	32,00	64,00	64,00
10.	Secția osteclionaia	31630539	1982	5	132,60	663,00	663,00
11.	Scaune p/u elevi din complet	31630526	2004	5	113,00	565,00	565,00
	TOTAL					18402,95	

IP Gimnaziul Roșietici

<i>Nr. d/o</i>	<i>Denumirea bunurilor</i>	<i>Nr. de inventar</i>	<i>Anul punerii în funcțiune</i>	<i>Cantitate</i>	<i>Preț unitar</i>	<i>Suma, lei</i>	<i>Uzura, lei</i>
1.	NB Lenovo 15,6 Idea-Pad 110-151BR	31402037	2017	1	7600,00	7600,00	7600,00
2.	Calculator Workstation PC1040	31402036.1	2013	1	6480,00	6480,00	6480,00
3.	Calculator Workstation PC1040	31402036.2	2013	1	6480,00	6480,00	6480,00
4.	Calculator Workstation PC2040	31402036.3	2013	1	6480,00	6480,00	6480,00
5.	4535NBLenovoideea Pad330-151GM	31801212	2019	1	8836,00	8836,00	8836,00
	TOTAL					35876,00	

IP Gimnaziul Prajila

<i>Nr. d/o</i>	<i>Denumirea bunurilor</i>	<i>Nr. de inventar</i>	<i>Anul punerii în funcțiune</i>	<i>Cantitate</i>	<i>Preț unitar</i>	<i>Suma, lei</i>	<i>Uzura, lei</i>
1.	Calculator 1024 Lovenissions-E40	31400001	2010	11	9801,15	107812,65	107812,65
	TOTAL					107812,65	

IP Gimnaziul Zăluceni

<i>Nr. d/o</i>	<i>Denumirea bunurilor</i>	<i>Nr. de inventar</i>	<i>Anul punerii în funcțiune</i>	<i>Cantitate</i>	<i>Preț unitar</i>	<i>Suma, lei</i>	<i>Uzura, lei</i>
1.	Masă p/u elevi	31630353	2008	33	213,35	7040,48	7040,48
2.	Masă trapezată	31620030	2008	17	300,00	5100,00	5100,00
3.	Scaune p/u elevi	31630524	2008	108	89,55	9671,34	9671,34
4.	Tablă de clasă	31620090	2008	9	174,44	1570,00	1570,00
	TOTAL					23381,82	

Scoala de arte „Nicolae Sulac” Florești

<i>Nr. d/o</i>	<i>Denumirea bunurilor</i>	<i>Nr. de inventar</i>	<i>Anul punerii în funcțiune</i>	<i>Cantitate</i>	<i>Preț unitar</i>	<i>Suma, lei</i>	<i>Uzura, lei</i>
1.	Stativ p/u microfon	31490694	2015	3	786,00	2358,00	2358,00
2.	Cuier	31631090	2015	5	461,17	2305,85	2305,85
3.	Oglinda kim	31631026	2015	1	380,00	380,00	380,00
4.	Panou „Calendar muzical”	31631092	2016	1	832,00	832,00	832,00
5.	Panou „Plan de lucru”	31600538	2016	1	1373,00	1373,00	1373,00
6.	Panou „Securitate”	31631093	2016	1	1615,00	1615,00	1615,00
7.	Panou informativ	31830003	2011	1	7075,00	7075,00	7075,00
8.	Jupon național	31880260	2015	8	200,00	1600,00	1600,00
9.	Jupon	31880092	2015	6	200,00	1200,00	1200,00
10.	Catrința națională	31880258	2015	10	600,00	6000,00	6000,00

11.	Catrințe	31880091	2015	8	600,00	4800,00	4800,00
12.	Jupon	31880097	2015	1	250,00	250,00	250,00
13.	Brâu național	31880099	2015	1	70,00	70,00	70,00
14.	Scaune moi	31631081	2020	1	456,30	456,30	456,30
	TOTAL					30315,15	

Centrul de Creație a Copiilor din or. Florești

<i>Nr. d/o</i>	<i>Denumirea bunurilor</i>	<i>Nr. de inventar</i>	<i>Anul punerii în funcțiune</i>	<i>Cantitate</i>	<i>Preț unitar</i>	<i>Suma, lei</i>	<i>Uzura, lei</i>
1.	Scaune moi	31630507	2017	2	308,00	616,00	616,00
2.	Stul IICO C-38(CCC)	31630131	2017	1	280,00	280,00	280,00
3.	Fluier	31490151	2017	1	214,50	214,50	214,50
4.	Fluier	31490152	2017	1	214,50	214,50	214,50
5.	Pantofi p/u dans bulgăresc	31880053	2017	2	1020,00	2040,00	2040,00
6.	Cizme de dans	31880026	2017	1	1800,00	1800,00	1800,00
7.	Ie brodate p/u fete	31880043	2017	2	1080,00	2160,00	2160,00
8.	Brâu țesut p/u fete	31840039	2017	2	135,00	270,00	270,00
9.	Jupon brodat	31880044	2017	2	480,00	960,00	960,00
10.	Scaun negru ISO	31630779	2017	1	330,00	330,00	330,00
11.	Scaun confort	31630793	2017	1	826,00	826,00	826,00
	TOTAL					9711,00	

Muzeul de Istorie și Etnografie din or. Florești

<i>Nr. d/o</i>	<i>Denumirea bunurilor</i>	<i>Nr. de inventar</i>	<i>Anul punerii în funcțiune</i>	<i>Cantitate</i>	<i>Preț unitar</i>	<i>Suma, lei</i>	<i>Uzura, lei</i>
1.	Aspirator Vortex	31690004	2011	1	750,00	750,00	750,00
2.	Scaun moale	31631056	2011	1	420,00	420,00	420,00
3.	Scaun moale	31631057	2013	1	480,00	480,00	480,00
	TOTAL					1650,00	

Centrul Meșterilor Populari al Direcției Generale Educație, Cultură, Tineret și Sport

<i>Nr. d/o</i>	<i>Denumirea bunurilor</i>	<i>Nr. de inventar</i>	<i>Anul punerii în funcțiune</i>	<i>Cantitate</i>	<i>Preț unitar</i>	<i>Suma, lei</i>	<i>Uzura, lei</i>
1.	Cămașă națională	31880261	2017	4	700,00	2800,00	2800,00
2.	Ie națională	31880259	2017	4	700,00	2800,00	2800,00
3.	Jupon național	31880260	2017	4	200,00	800,00	800,00
	TOTAL					6400,00	

Colectiv cu titlu model „Busuioc din Trifănești” al Direcției Generale Educație, Cultură, Tineret și Sport

Nr. d/o	Denumirea bunurilor	Nr. de inventar	Anul punerii în funcțiune	Cantitate	Preț unitar	Suma, lei	Uzura, lei
1.	Încălțăminte	31880168	2019	12 per.	400,00	4800,00	4800,00
	TOTAL					4800,00	

Colectiv cu titlu model „Floreșteanca” al Direcției Generale Educație, Cultură, Tineret și Sport

Nr. d/o	Denumirea bunurilor	Nr. de inventar	Anul punerii în funcțiune	Cantitate	Preț unitar	Suma, lei	Uzura, lei
1.	Opinci	31880138	2019	4 per.	450,00	1800,00	1800,00
2.	Cămașă bărbați	31880135	2020	5	760,00	3800,00	3800,00
3.	Colț brodat	31880137	2020	2	360,00	720,00	720,00
4.	Fotă națională	31880131	2020	2	360,00	720,00	720,00
5.	Ie brodate	31880126	2020	2	800,00	1600,00	1600,00
6.	Jupoane	31880129	2020	2	300,00	600,00	600,00
	TOTAL					9240,00	

Centrul raional de Tineret, Direcția Generală Educație, Cultură, Tineret și Sport

Nr. d/o	Denumirea bunurilor	Nr. de inventar	Anul punerii în funcțiune	Cantitate	Preț unitar	Suma, lei	Uzura, lei
1.	Reportofon Philips 3mic system	31420146	2018	1	4017,60	4017,60	4017,60
	TOTAL					4017,60	

Școala primară Cenușa (lichidată prin decizia Consiliului raional Florești nr.03/14 din 21 martie 2024 „Cu privire la dizolvarea prin lichidare a Școlii Primare Cenușa”)

Nr. d/o	Denumirea bunurilor	Nr. de inventar	Anul punerii în funcțiune	Cantitate	Preț unitar	Suma, lei	Uzura, lei
1.	Cazan de încălzire	31880025	2017	1	49,50	49,50	49,50
2.	Frigider	31490173	2003	1	3500,00	3500,00	3500,00
3.	Ștampilă dreptunghiulară	31810001	2017	1	120,00	120,00	120,00
4.	Ștampilă rotundă	31880067	2017	1	407,00	407,00	407,00
5.	Plită electrică	31490257	2005	1	16310,00	16310,00	16310,00
6.	Telefon Panasonic	31490311	2018	1	110,00	110,00	110,00
7.	Mașină de cusut pe picior electrică	31460380	2016	1	701,77	701,77	701,77
8.	Gard de lemn	31240002	2018	1	106,00	106,00	106,00
9.	Covor moldovenesc	31630194	2018	1	217,59	217,59	217,59
10.	Dulap	31630206	2018	2	59,93	119,87	119,87
11.	Dulap cu secții	31630225	2018	3	48,21	144,64	144,64
12.	Fotolii	31630250	2018	1	650,00	650,00	650,00
13.	Masă	31630204	2018	1	103,42	103,42	103,42
14.	Scaune diferite	31630220	2018	57	143,46	8177,33	8177,33
15.	Tumbă	31630602	2018	1	880,00	880,00	880,00
16.	Tablă de scris	31630223	2018	4	217,02	868,08	868,08

	PAS/PAS						
17.	Secție cu ușă cu sticlă	31630222	2018	6	21,85	131,10	131,10
18.	Masă p/u elevi	31630328	2018	107	221,51	23701,83	23701,83
19.	Scaune p/u elevi	31630513	2018	107	8,17	874,40	874,40
20.	Masă de birou director	31620036	2018	3	739,00	2217,00	2217,00
21.	Scaune tari	31630529	2018	30	102,00	3060,00	3060,00
	TOTAL					62490,03	

Școala primară Dumitrești (lichidată prin decizia Consiliului raional Florești nr.03/15 din 21 martie 2024 „Cu privire la dizolvarea prin lichidare a Școlii Primare Dumitrești”)

<i>Nr. d/o</i>	<i>Denumirea bunurilor</i>	<i>Nr. de inventar</i>	<i>Anul punerii în funcțiune</i>	<i>Cantitate</i>	<i>Preț unitar</i>	<i>Suma, lei</i>	<i>Uzura, lei</i>
1.	Masă	31630617	2020	1	2000,00	2000,00	2000,00
2.	Masă igienică	31630312	2018	7	27,30	191,10	191,10
3.	Masă p/u birou director	31630104	2018	1	191,30	191,30	191,30
4.	Masă p/u copii din complet	31620024	2018	6	240,00	1440,00	1440,00
5.	Scaune 380,420,300,450	31630110	2018	23	102,00	2346,00	2346,00
6.	Tablă	31630112	2018	2	51,27	102,54	102,54
7.	Masă razdelocinaia	31630106	2018	3	53,30	159,90	159,90
8.	Ștampilă dreptunghiulară	31880064	2017	1	220,00	220,00	220,00
9.	Ștampilă rotundă	31880069	2017	1	300,00	300,00	300,00
10.	Perdele	31800012	2017	22	111,18	2446,00	2446,00
11.	Cazan 24 kw	31490372	2020	1	10000,00	10000,00	10000,00
12.	Pompa	31490278	2020	1	5000,00	5000,00	5000,00
13.	Pompa	31410020	2020	1	2495,00	2495,00	2495,00
14.	Pompa A50	31410041	2018	1	2968,00	2968,00	2968,00
15.	Pompă de apă DAB	31490388	2021	1	3200,00	3200,00	3200,00
	TOTAL					33059,20	

Direcția Generală Educație, Cultură, Tineret și Sport a Consiliului raional Florești

<i>Nr. d/o</i>	<i>Denumirea bunurilor</i>	<i>Nr. de inventar</i>	<i>Anul punerii în funcțiune</i>	<i>Cantitate</i>	<i>Preț unitar</i>	<i>Suma, lei</i>	<i>Uzura, lei</i>
1.	Telefon Allview M9 Join	31420040-31420042	2020	3	240,00	720,00	720,00
2.	Aspirator Samsung	31490066	2019	1	1620,00	1620,00	1620,00
3.	Telefon Allview M9 Join	31420040-31420042	2020	2	240,00	480,00	480,00
	TOTAL					2820,00	

Secretarul
Consiliului raional Florești



Daniel TURCULEȚ